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Stropkoviani pokrstili svoje prvé CD
Skupina Stropkoviani má za se-

bou veľký deň. Minulú stredu po-
krsti li v mestskom kultúrnom stre-
disku svoje prvé CD s názvom Zo 
Stropkova parobci. Všetko sa začalo 
o pol siedmej večer. Hneď v úvode 
zaspievali jednu zo svojich piesní, 

za čo si vyslúžili obrovský potlesk. 
O toto podujati e bol skutočne veľ-
ký záujem, o čom svedčí aj plná 
sála návštevníkov. Celý krst bol za 
účasti  hostí  ako Ondrej Paluba, kto-
rý zahral na cajone, Jaro Sagan na 
gitare, Daniel Andrijko sa zhosti l 
viola a Mário „Gapa“ Garbera sa-
xofónu. Krstným otcom prvého CD 
Stropkovianov mal byť známy herec 
Ivan „Tuli“ Vojtek. Ten sa však na-
koniec nemohol zúčastniť z rodin-
ných dôvodov. Krstným rodičmi sa 

tak stali Mário Garbera a primátor 
mesta Stropkov, Ondrej Brendza. 
Stropkoviani urobili pre svojich fa-
núšikov skutočne veľkú šou. Na 
konci návštevníkov potešili ich 
vlastnou verziou piesne Neľutujem. 
„Prajeme si, aby sa naše CD šírilo 

čo najďalej. Chceme, aby rozdáva-
lo radosť a potešenie. Krst splnil 
naše očakávania. Vypredaná sála 
nám dodávala obrovskú energiu, 
bola radosť vystupovať pred takým 
publikom. Mrzí nás ale, že Tuli ne-
mohol dôjsť ,no stávajú sa aj také 
vecí. Rodina je však na prvom mies-
te,“ zhodli sa. Pre našich čitateľov 
prezradíme aj „pikošku“. Huslista, 
člen Stropkovianov, Janko Renčko, 
chcel vyzvať na pódium stropkov-
ského primátora. Tréma však robí 

svoje a tak ho premenoval na dok-
tora Ondreja Obrimčáka. Nikto si 
však z toho ťažkú hlavu nerobil, pri-
mátor sa nad tým zasmial a práve 
táto vti pná príhoda urobila z celé-
ho krstu ešte lepší zážitok. Oslovili 
sme aj krstného otca, Mária „Gapa“ 

Garberu, ktorý 
už osem rokov 
pôsobí v kapele 
IMT Smile. Občas 
s p o l u p r a c u j e 
s Petrom Lipom 
a má aj svoju 
vlastnú hudobnú 
skupinu. Okrem 
toho pôsobí aj ako 
pedagóg hudob-
nej výchovy. „Krst 
sa mi veľmi páčil. 
Chalani sa na nič 
nehrali, bolo to 
úprimné a navy-
še, podali profe-
sionálny výkon. 
Ja mám na pódiu 
rád úprimnosť 
a radosť, keď-
že tí to chlapci to 
spĺňajú, rád som 
s nimi nadviazal 
spoluprácu. Zo 
všetkých členov 

poznám najmä Janyho Majurníka. 
Kedysi som bol toti ž aj ja aktí v-
nym folklóristom. Tiež sme spolu 
zažili krásne vysokoškolské časy,“ 
prezradil. Mária sme sa opýtali aj 
na recept na úspech. „Robiť, robiť 
a robiť. Skôr či neskôr to príde. Je 
potrebné vytrvať. Ak je to úprim-
né a veríte tomu, dokážete to. Tiež 
som nemal na ružiach ustlané, ale 

dokázal som to a teraz hrám s tými 
najlepšími na Slovensku. No nebo-
lo to zadarmo. Za tým je aj neja-
ká obeta a tvrdá práca.“ Zároveň 
dodal, že u Stropkovianov sa mu 
na krste veľmi páčil výber piesní. 
Zahrali toti ž „šariš“, rusínske piesne, 
ale nezabudli ani na modernejší žá-
ner. „Tak sa to má robiť. Je potreb-
né vždy zaradiť aj menej známe 
piesne, ktoré sa práve vďaka tomu 
môžu stať hitmi.“ Stropkovianom 
prajeme do budúcna veľa úspechov 
a veríme, že toto CD bolo prvé, ale 
nie posledné.

-pet-

Zľava: Mário Garbera, Ján Majurník a Ondrej Brendza.
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Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-

Krádež na benzínke
Na čerpacej stanici Slovnaft  

v Stropkove došlo nedávno ku kráde-
ži. 41-ročný Jaroslav z Vojtoviec 12. 
novembra v čase okolo jednej hodi-
ny ráno rozbil tehlou sklenenú výplň 
pri vchodových dverách vedúcich do 
predajne čerpacej stanice. „Cez roz-
bité okno vnikol do priestorov pre-
dajne, odkiaľ z chladničky ukradol 

dve plechovkové pivá a z výkla-
du za predajným pultom odcudzil 
dve krabičky cigariet. Krádežou 
spôsobil škodu vo výške 8,50 eur 
a rozbití m sklenenej výplne 105 
eur. Obvinený muž bol zadržaný 
a umiestnený do cely policajného 
zaistenia,“ povedal Daniel Džobanik, 
hovorca KR PZ v Prešove. -pet-

Smrteľná nehoda v Duplíne
16. novembra 2016 v čase oko-

lo desiatej hodiny ráno došlo za za-
ti aľ nezistených okolností  na ceste 
I/15 v obci Duplín k dopravnej ne-
hode. Osobné auto Citroen C5, kto-
ré viedol 57-ročný Poliak sa zrazilo 
s nákladným motorovým vozidlom 
Scania a pripojeným návesom, kto-
ré viedol 44-ročný muž zo Stročína. 
Viac informoval Daniel Džobanik, 

hovorca KR PZ v Prešove. „Vodič 
osobného auta utrpel zranenia, 
ktorým na mieste dopravnej neho-
dy podľahol. Pri dopravnej nehode 
došlo k celkovej škode na vozidlách 
vo výške cca 10 000 eur. Na tele 
nebohého bude vykonaná pitva 
a jeho vozidlo bolo zaistené pre 
účely trestného konania. Polícia 
začala trestné stí hanie pre prečin 
usmrtenie.“

-pet-

20. november patril Svetovému dňu obetí dopravných nehôd
„V prípade obetí dopravných nehôd ide o nečakanú a často zbytočnú smrť“

Tento rok pamiatka na obe-
te dopravných nehôd pripadla na 
20. november. Pri tejto príležitosti  
sa po celom Slovenku konali pietne 
spomienky. Okrem ctenia si obetí  
je cieľom tejto pamiatky aj preven-
tí vnou formou upozorniť všetkých 
účastníkov cestnej premávky na 
tragické následky pri nedodržia-
vaní predpisov cestnej premávky 
a komunikácií. 

„Následky nezodpovedného 

správania sa v cestnej premávke 
nemusíme znášať len sami, môžu 
sa dotknúť aj iných a zostať trva-
lé. Pre pozostalých je náhla a ne-
čakaná smrť blízkeho človeka emo-
cionálne veľmi náročná a často 
traumati zujúca. Tragická udalosť 
sa nedá vráti ť späť a nie je ľahké 
sa s ňou vyrovnať. Vyhľadať pre-
to pomoc blízkych priateľov alebo 
odborníkov nie je známkou slabos-
ti , práve naopak. Na druhej strane 

by nám to však malo pripomenúť 
aj našu smrteľnosť a viac si vážiť 
život, ktorý máme,“ uviedol plk. 
JUDr. Jaroslav Suvák, riaditeľ OR PZ 
vo Svidníku. 

Za desať mesiacov tohto roka 
zahynulo na cestách SR 194 osôb. 
Z toho počtu bolo 55 % vodičov 
a spolujazdcov, 26 % chodcov, 12 % 
motocyklistov a 11 % cyklistov. 
„Vodiči najčastejšie porušili svo-
je povinnosti  obsluhou telefónu, 

nevenovanie sa vedeniu vozidla 
a jazdili neprimeranou rýchlosťou.“ 
V okrese Svidník a Stropkov za 10 
mesiacov tohto roka zahynuli 3 oso-
by, 12 bolo ťažko zranených a 39 
ľahko zranených, príčiny doprav-
ných nehôd : povinnosti  vodiča, ne-
správny spôsob jazdy a neprimera-
ná rýchlosť. 

-go-

Túlavé psy trápia viaceré mestá na východe Slovenska
Niekoľkoročná bezproblémová 

spolupráca s fi rmou zabezpečujú-
cou odchyt psov na území mesta je 
už od letných mesiacov nefunkčná. 
Mesto ešte donedávna spolupra-
covalo s trebišovskou fi rmou Igora 
Tomka Hunter, ktorá sa dlhé roky 
pravidelne starala o odchyt psov 
v uliciach Stropkova. Majiteľ spo-
mínanej fi rmy avizoval ukončenie 
svoje činnosti  od kon-
ca augusta 2016. Ako 
dôvod uviedol vlastné 
rozhodnuti e, vyplýva-
júce z množstva kon-
trol a sťažností  rôznych 
ochranárskych organi-
zácií voči jeho činnosti . 
Dodnes však rozvia-
zanie zmluvy platnej 
do konca tohto roka 
s mestom Stropkov 
radnica neeviduje. 

Od leta sa pre-
to v uliciach mesta 

pohybuje veľké množstvo najmä 
túlavých psov. Podobne sú na tom 
aj mestá Medzilaborce, Humenné, 
Snina a Michalovce. Najčastejšie 
ide o psy z rómskych osád Pod 
Lačšikom, Za jarkom či Orgovánovej 
ulice. Situácia si podľa náčelníka 
Mestskej polície Stropkov Mariána 
Harmadu vyžaduje urýchlené rie-
šenie. „Počas aktí vnej spolupráce 

s pánom Tomkom bolo približne 
mesačne v meste odchytených 
osem až desať psov. Teraz sa od-
chyt nerobil od leta, čo je už citeľ-
né, pretože túlavých psov je vidieť 
čoraz častejšie napríklad na námes-
tí , v parku, kde sa denne pohybuje 
veľké množstvo ľudí. Najhoršie je 
to pri školách, kde psy ráno prídu 

za deťmi neprispôsobivých obča-
nov a počas dňa sa zdržiavajú v ich 
blízkosti . Psy sú poväčšine v zlom 
zdravotnom stave, vyhladované, 
otravné a niekedy aj agresívne, čo 
môže byť dôvodom útoku na člove-
ka.“ Mesto sa v tomto období snaží 
zabezpečiť novú spoločnosť, ktorá 
by eliminovala alarmujúce počty 

túlavých psov 
v stropkov-
ských uliciach. 
Odchyt musí 
za b e z p e č o -
vať vyškole-
ný pracovník, 
ktorý má nato 
nielen odbor-
né znalosti , 
ale aj technic-
ké vybavenie 
a takti ež v sú-
lade s právny-
mi predpismi. 

-go-
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Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov
a mesto Stropkov Vás pozývajú na

10. ROČNÍK 
STROPKOVSKÝCH DNÍ MEDU

V DŇOCH 25. - 26. 11. 2016 
spojených s konferenciou o včelárstve

v priestoroch Kultúrneho strediska 
v Stropkove

25. november 2016
9.45 h slávnostné otvorenie
10.00 h vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí “
 a súťaže „O najkrajší medovník“
 prednáška: Včelie produkty - Gabriel Foťko (divadelná sála)
14.00 h prednáška na tému: „Chov včelích mati ek a rozmnožovanie
 včelsti ev odložencami“ - Gabriel Foťko (divadelná sála)
16.30 h záver prvého dňa
Sprievodné podujati a: 

prezentácia včelích produktov pre materské a základné školy, študentov 
a dospelých spojená s tvorivou dielňou zdobenia medovníkov, výstava vý-
tvarných prác na tému: „Včelár a včelári očami detí “

výstava medovníkov, (spoločenská sála)
Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny 

a včelích produktov.
26. november 2016
7.00 h svätá omša v Gréckokatolíckom chráme sv. Cyrila a Metoda
 pri Kláštore redemptoristov v Stropkove
 sprievod mestom
9.00 h slávnostné otvorenie
 vyhodnotenie súťaže „Najlepší med v okrese Stropkov“
9.30 h Správna výrobná prax alebo čo chcú včely a čo chcú včelári 
 Ing. Pavol Filo - prednáška
11.00 h Poznatky a skúsenosti  pri chove karpatských včiel
 Doc. Vasiľ Antonovič Hajdar Dr.
11.45 h prestávka (obed)
13.00 h Prevencia a tlmenie chorôb včiel
 Doc. MVDr. Juraj Toporčák PhD.
15.30 h ukončenie 

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelích produktov a včelár-
skych potrieb fi rmami: včelý vosk – Daniel Valko, Sadecki Bartnik – Poľsko, 
výroba medzisti enok Želovce – Ján Furák, výroba úľov - p. Kirňak, APIGOLD 
LIPTOVKÝ HRADOK – p. Michal Mačička.

Mužovi sa podarilo ujsť 
z cely policajného zaistenia

NA OO PZ v Stropkove došlo 
13. novembra 2016 k úteku 41-
ročného Svidníčana Petra z cely 
policajného zaistenia. Muž bol do 
cely umiestnený 12. novembra ako 
obvinený zo spáchania prečinu vý-
tržníctvo v jednočinnom súbehu 
s prečinom ublíženie na zdraví, kto-
rých sa mal dopusti ť 11. novembra 
vo Svidníku. „Tam mal pred jedným 
z obchodných domov fyzicky na-
padnúť 73-ročného muža a spôso-
biť mu zranenia s dobou liečenia 
šesť týždňov. Počas pobytu v cele 
policajného zaistenia poškodil ob-
vinený jednu z kamier snímajúcu 

celú celu. Po úteku osoby polícia 
ihneď prijala opatrenia a po mu-
žovi bolo vyhlásené pátranie. Ešte 
v ten deň polícia muža vypátrala 
v Stropkove na Športovej ulici, pri-
čom sa snažil ujsť a kládol aktí v-
ny odpor. Následne bol opätovne 
umiestnený do cely. Dôvodom úte-
ku malo byť, aby nemusel ísť zno-
vu do väzenia. Obvinený Svidníčan 
bol neskôr vzatý do väzby. Voči po-
licajtom, ktorí mali muža strážiť, 
bolo začaté disciplinárne konanie 
a budú prijaté prísne opatrenia,“ 
informoval hovorca KR PZ v Prešove, 
Daniel Džobanik.   -pet-

ZŠ Konštantínova pozná meno víťaza 
výberového konania na post riaditeľa

Minulý pondelok, 14. novembra 
sa v zasadacej sále Mestského úradu 
v Stropkove konalo výberové kona-
nie na post riaditeľa základnej školy. 
O riaditeľskú stoličku sa uchádzali 
dvaja kandidáti , poverená riaditeľ-
ka školy Ing. Renáta Obšajsníková 
a Mgr. Róbert Jankanič. Pred výbe-
rovou komisiou každý z uchádza-
čov odprezentoval svoju koncepciu 
fungovania a ďalšieho rozvoja školy. 

Komisia pozostávala z desiati ch čle-
nov rady školy a ďalších dvoch pre-
šovských zástupcov za Štátnu škol-
skú inšpekciu a Okresný úrad odbor 
školstva v Prešove. V tajnom hlaso-
vaní vyšší počet hlasov získal Róbert 
Jankanič. Po ofi ciálnom vymeno-
vaní primátorom mesta Stropkov 
Ondrejom Brendzom, by mal no-
vozvolený riaditeľ začať svoju funk-
ciu vykonávať od 1. decembra. -go-

Virtuálna registračná pokladnica skvalitňuje svoje služby

Po roku a pol fungovania virtuál-
nej registračnej pokladnice Finančná 
správa prichádza s ďalšou novinkou. 
Služby tejto bezplatnej aplikácie pri 
evidovaní hotovostných plati eb po-
máhajú viac ako 26 ti síc podnikate-
ľom na celom Slovensku.

Od júla 2016 sa na základe 

novej legislatí vy navýšil maximál-
ny mesačný limit vydávaných po-
kladničných dokladov z 1 000 na 
3 000. „Keďže ti sícky podnikate-
ľov pracujú s VRP prostredníctvom 
smartphonu cez mobilnú aplikáciu, 
fi nančná správa v uplynulých me-
siacoch zjednodušila prihlasovanie 

sa do aplikácie pomocou PIN alebo 
odtlačku prsta a v najnovšej verzii 
VRP implementovala možnosť tla-
če cez mobilné tlačiarne,“ uviedla 
hovorkyňa Finančnej správy Patrícia 
Macíková. „Podnikateľom sa v naj-
bližších dňoch vytvorí prostredníc-
tvom mobilných tlačiarní priestor 
na tlač pokladničných dokladov aj 
tam, kde nie je prístup do elektric-
kej siete,“ doplnila hovorkyňa a do-
dala, že ďalšou výhodou takýchto 
tlačiarní je aj fakt, že sú ľahké a pre-
nosné. Tlačiarne nepotrebujú ani 
toner, pretože tlačia termotrans-
ferovou tlačou na pásku, čiže po 
každom pokladničnom doklade nie 
je ani potrebné vymieňať papier. 
Niektoré typy mobilných tlačiarní 
fungujú aj na batérie, čím sa znižuje 
nevyhnutnosť prístupu k elektric-
kej sieti . „Pred prvým vytlačením 
platných dokladov odporúčame 

užívateľovi skontrolovať si tlač 
znakov použitých v zozname tova-
ru a služieb na neplatnom poklad-
ničnom doklade, pretože niektoré 
mobilné tlačiarne nemusia podpo-
rovať celú znakovú sadu povolenú 
v rámci VRP,“ varuje.

Pri tlači pokladničného dokladu 
je súčasťou tlačového výstupu mo-
bilnej tlačiarne aj QR kód, ktorý slúži 
ako identi fi kátor daného pokladnič-
ného dokladu. Tlač pokladničného 
dokladu musí zabezpečiť, aby tento 
QR kód bolo možné nasnímať apli-
káciou Overenie pokladničného do-
kladu (OPD) a tak overiť obsah úda-
jov na vytlačenom doklade s údajmi 
evidovanými centrálne na serve-
roch fi nančnej správy. Finančná 
správa v priebehu najbližších dní 
pripravuje aj ďalšie zmeny, ktoré 
budú okrem iného prezentované 
aj na internetovom portáli. -go-

„Podnikateľom sa v najbližších dňoch vytvorí prostredníctvom mobilných tlačiarní 
priestor na tlač pokladničných dokladov aj tam, kde nie je prístup do elektrickej siete“

MV SR upozorňuje: Neodkladajte vybavenie či 
aktiváciu elektronického občianskeho preukazu, 

vyhnete sa tak stresu z čakania v závere roka
Na vybavenie alebo akti váciu ob-

čianskeho preukazu s elektronickým 
čipom ostáva už len čosi vyše me-
siaca. Tým, že v auguste 2016 podľa 
zákona o e-Governmente Slovenská 
republika odštartovala proces ak-
ti vácie elektronických schránok, 
fi rmy zapísané v obchodnom regis-
tri budú od 1. januára 2017 na ko-
munikáciu a doručovanie úradných 
dokumentov využívať výlučne e-
schránku. V súvislosti  so začiatkom 
používania elektronických schrá-
nok pre štatutárov fi riem a povere-
ných zástupcov platný právny stav 

vyžaduje na prístup a používanie 
takejto schránky buď použiti e ob-
čianskeho preukaz s elektronickým 
čipom a osobným bezpečnostným 
kódom (BOK) alebo dokladu o po-
byte cudzinca s elek. čipom a osob. 
bezpečnostným kódom (BOK). Bude 
teda nevyhnuté, aby právnická oso-
ba zabezpečila pravidelné kontrolo-
vanie obsahu e-schránky a aby na 
tento účel štatutár alebo aspoň je-
den poverený, t.j. splnomocnený zá-
stupca právnickej osoby disponoval 
niektorým z dokladov a bezpečnost-
ným osobným kódom BOK.  -go-
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Smútočné oznámenie
„Vzkriesenie je našou vierou,
stretnuti e vo večnosti  je našou nádejou
a spomienky, sú našou láskou...“
3. novembra nás vo veku 76 rokov navždy opusti l 

náš milovaný otec, dedko, brat a svokor

Emil KRIŽANOVSKÝ.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary. 

Smúti aca rodina.

Spomienka
„Na hrobe kyti ce, kahanček svieti ,
spomína manželka a jeho deti .
Len pekné spomienky na neho zostali,
ti chučké modlitby do neba sme poslali.
Jeho lásku stále vo svojich srdciach máme 
a s úctou na neho všetci spomíname.“
22. novembra 2016 si pripomenieme 10. výročie, čo 

nás opusti l manžel, otec a starý otec

Imrich JELÍNEK zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
„Pracovala vždy do únavy,
pokoj sama sebe nedopriala.
Je ťažké bez nej žiť, 
vedela potešiť, poradiť.“
24. novembra 2016 uplynie deväť rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša mamka a babka

Helena SUCHANIČOVÁ z Duplína.
S úctou a láskou spomínajú manžel Milan,

deti  Marti n, Marián a Monika s rodinami a syn Ľuboš.

Divadlo mladých NO-TAK predviedlo vynikajúcu 
derniéru hry Ivona, princezná burgundská

Ivona, Princezná Burgundská 
patrí k predstaveniam, ktoré určite 
dokážu veľmi zaujať. Divadlo mla-
dých NO-TAK nedávno predviedlo 
derniéru spomínaného predstave-
nia. Ide o jeden z najvýznamnejších 
ti tulov poľskej i svetovej divadelnej 
literatúry 20. storočia. Do dekadent-
nej kráľovskej rodiny prichádza chu-
dobná Ivona, ktorú si vyvolil mladý 
princ za svoju nastávajúcu. Autor 
hry, W. Gombrowicz, na pôdoryse 
rozprávkového príbehu popoluš-
ky ukazuje stretnuti e dvoch úplne 
odlišných hodnotových a ideových 
svetov. Pokiaľ je toto stretnuti e vnú-
torne prázdne, bez lásky, zákonite sa 
končí tragicky. Autor vytvára v prí-
behu Ivony sugestí vne podobenstvo 
nášho sveta, kde sa cynizmus moc-
ných zrkadlí v bezmocnosti  slabých. 
Na derniére sme sa boli pozrieť aj my 
a musíme uznať, že stropkovskí her-
ci podali vynikajúci výkon. Na javisku 
bolo vidieť, že sa vzájomne dopĺňa-
jú a dokážu sa podržať. Tak, ako sa 
dokázali zmocniť smutných scénok, 
rovnako úžasne dokázali zahrať ti e 
vti pné, ktorými rozosmiali každé-
ho diváka. To všetko je však určite 
podmienené tým, že medzi hercami 
a režisérom je výborná spolupráca 
a hlavne milovanie toho, čomu sa 
spoločne venujú – divadlu. Viac sme 
sa porozprávali s režisérom Milom 
Cimbalom, ktorý učí v košickom kon-
zervatóriu J. Adamoviča a zároveň 
spolupracuje s divadelným súborom 
SOS v Sabinove. „Hru Ivona, prin-
cezná Burgundská, sme pripravovali 
od októbra 2014 a premiérovali sme 
ju v decembri 2015. Bola to síce dlhá 
cesta, ale myslím, že všetko malo 
svoj zmysel. Stáva sa ,že niekedy 
nie je dôležitý výsledok, ale cesta 
k nemu,“ povedal. Režisér je pre-
svedčený, že jeho zverenci sa svojich 

úloh zhosti li veľmi dobre a vdýchli 
nový život postavám tejto hry. Bolo 
veľmi zaujímavé sledovať proces 
vzniku tohto predstavenia ,pretože 
sa na javisku vedľa seba ocitli herci, 
ktorí nemali skoro žiadnu skúsenosť 

s divadlom a herci, pre ktorých sa 
táto záľuba pravdepodobne stane 
ich profesiou. „Výdatne im sekun-
dovali ľudia, ktorí majú dlhoročné 
skúsenosti  s prácou na javisku. V ko-
nečnom dôsledku sa im spoločne po-
darilo vytvoriť niečo krásne a hod-
notné.“ Veľmi zaujímavým prvkom 
v predstavení bolo, keď kráľ vyti ahol 
mobilný telefón a všetci herci, ktorí 
boli práve na javisku, si dali spoloč-
nú „selfi e“. Zaujímalo nás, odkiaľ re-
žisér čerpá inšpiráciu. „Tá prichádza 
v samotnom skúšobnom období. 
Nápady prichádzajú samé od seba, 
pretože sú tu javiskové situácie, kto-
ré je potrebné dokresliť, ozvláštniť, 
aby o čomsi vypovedali a neboli sa-
moúčelné. Občas je tých nápadov 
z každej strany veľa, vtedy sa musia 
opatrne selektovať, aby sa nenarušil 

pôvodný režijný zámer, žánrová čis-
tota a poeti ka celého predstavenia,“ 
vysvetlil. Veľmi zaujímavým prvkom 
predstavenia bola situácia, keď kráľ 
vyti ahol telefón a všetci herci, ktorí 
boli práve na javisku, si dali spoločnú 

„selfi e“. Opýtali sme sa, odkiaľ reži-
sér čerpá inšpiráciu. „Tá prichádza 
v samotnom skúšobnom období. 
Nápady prichádzajú samé od seba, 
pretože sú tu javiskové situácie, 

ktoré treba dokresliť, ozvláštniť, 
aby o čomsi vypovedali a neboli sa-
moúčelné. Občas je tých nápadov 
z každej strany veľa, vtedy sa musia 
opatrne selektovať, aby sa nenaru-
šil pôvodný režijný zámer, žánrová 
čistota a poeti ka celého predsta-
venia,“ vysvetlil. Nezabudli sme ani 
na hercov a okrem iného sme sa ich 
opýtali, ako sa im podarilo vžiť do ich 
postáv. Henrieta Vysokajová, ktorá 
si v predstavení zahrala hlavnú po-
stavu, Ivonu, pôsobí v tomto divadle 
štyri roky. „Moje víkendové vystúpe-
nie bolo prvé vystúpenie, kde Ivona 
trochu prejavila svoje city a vnímala 
okolie. Doteraz som to hrala tak, že 
Ivona bola ti ché dievča, ktoré vyze-
ralo na pohľad hlúpo a vo vnútri sa 
trápila, žila vo svojom svete a ničo-
ho sa nebála. Na derniére som pre-
javila trochu nebojácnosti  a robila 
som to tak, ako som cíti la. Vžiť sa do 
mojej postavy bolo veľmi ťažké. Zo 
začiatku som mala veľké problémy, 
keďže takú postavu som ešte nehra-
la a Ivona bola iná. Na pohľad to vy-
zeralo príliš jednoducho, pretože to 
vyznelo, ako by som celú hru nero-
bila nič iné, len stála. V skutočnosti  

Zľava: komorník (Dávid Durilla) a dvorné dámy (Tatiana 
Cichá, Nikola Polončáková a Bibiána Bujdošová).
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Divadlo mladých NO-TAK predviedlo vynikajúcu 
derniéru hry Ivona, princezná burgundská

však Ivona vo vnútri všetko veľmi 
prežívala. Neraz to dala najavo svo-
jim správaním, napr. keď chytala 
muchy, pozerala sa na topánky ľudí 
a podobne.“ Princa Filipa stvárnil 
Dávid Kleban, ktorý v divadle pôso-
bí ešte len jednu sezónu. 
V minulosti  ale s týmto di-
vadelným súborom spolu-
pracoval pri hre Ja, Andy! 
ako zvukár. Na derniére 
sa snažil vžiť do myslenia, 
správania a konania mla-
dého muža, ktorý má všet-
ko, čo chce. Prežil toho 
mnoho a už nevie, čo so 
sebou. „Nebolo to ľahké, 
dokonca som mal nieke-
dy aj problémy s vtele-
ním sa do princa Filipa. 
Avšak, opäť divák musí 
povedať, či bol na javisku 
Dávid Kleban alebo princ 
Filip.“ Zároveň dodal, že 
najťažšie pre neho bolo 
zvládnuť kvantum textu. 
„O tom vedia svoje aj šep-
kárky,“ zasmial sa. Maroš 
Maruščák, ktorý si v pred-
stavení zahral rolu kráľa, 
pôsobí v divadle od zimy 

2014. „Predstavenie hodnotí m vý-
borne, hoci vždy sa dá niečo zlepšiť. 
Pri natáčaní fi lmu je možnosť scénu 
zopakovať ,resp. zostrihať, no pri di-
vadle je na pódiu len jediný pokus 
a je na hercovi, aký dojem zane-
chá. Po vystúpení ma sprevádzala 

senti mentálnosť pri spomienke, že 
táto hra bola zároveň derniérou. 
S postavou kráľa sa mi zo začiatku 
ťažšie stotožňovalo, ale nakoniec 
s úžasnou prácou nášho milého re-
žiséra sa mi to podarilo. Bolo ná-
ročné spájať povahové črty, pohyb, 
farbu a štýl reči, intonáciu, mimiku 
v jeden celok. Vysti hnúť zhýralého 
a smilného kráľa v tejto tragifraške 
nebolo ľahké. Viac než dvojhodino-
vé predstavenie s hlbokým podtex-
tom pre náročnejšieho diváka bolo 
veľkou výzvou pre všetkých hercov. 
Najťažšie asi na tom všetkom bolo, 
že som si musel nechať narásť bradu 
(smiech). S tým sa musela stotožniť 
pre zmenu moja priateľka, rodičia 
a priatelia. Táto hra vo mne zane-
chala obrovský a nezabudnuteľný 
dojem. Spoznal som tu ďalších skve-
lých a jedinečných ľudí. Neskutočný 
počet skúšok počas víkendov, ale aj 
týždňa, bol obsiahnutý skvelou zá-
bavou a hlavne výbornými hodinami 
herectva. V neposlednom rade som 

poctený ponukou režiséra na ďalšiu 
spoluprácu,“ netajil nadšenie. Diana 
Khwaja si zahrala kráľovnú. V divadle 
NO-TAK patrí k hercom, ktorý toto 
umenie aj študujú a venujú sa mu 
profesionálne. „Moja postava ma 
neraz postavila do pozície, ktorá mi 
bola nekomfortná. Keď som číta-
la texty prvýkrát, bola som v šoku, 
pretože som sa nevedela stotožniť 
s nejakými myšlienkami. Mala som 
problém zisti ť, kto je vlastne moja 
postava. Postupom času som však 
naučila, ako sa odosobniť a záro-
veň sa cíti ť sebaisto ako vo vlastnej 
koži.“ V závere sme sa režiséra opý-
tali na plány do budúcna. „Plány do 
budúcna si veľmi nerobím. Beriem 
život tak, ako príde. Čo sa má stať, 
sa stane. Uvidíme, čo prinesie život. 
Niekde v diaľke sa črtá 30. výročie 
založenia divadla mladých NO-TAK,“ 
uzavrel a dodal, že ich spoločným 
snom je možno neutí chajúci stan-
ding ovati on.

-pet-

Arzen má novú skladbu 
s názvom ZLATO

Pseudonym Arzen nie je v na-
šom meste už žiadnym neznámym 
pojmom. Práve pod ním sa prezen-
tuje Stropkovčan Tomáš Fedorišin, 
ktorý spolu s Benderom tvorí skupi-
nu NaRaZ. Nedávno vydal nový song 
s názvom ZLATO. Zaujímalo nás, kde 
čerpal inšpiráciu. „Tá vznikla z takmer 
dvojročného vzťahu s mojou priateľ-
kou a zo všetkého, čo som počas tých-
to dvoch rokov prežil. Paradoxom je, 
že aj keď je táto 
skladba pre mňa 
textovo osob-
nou záležitos-
ťou a obsahuje 
ko n t r o v e r z n é 
priznania, vy-
dal som to. 
Chcel som, aby 
to počul každý. 
Možno sa v tom 
niekto nájde 
a možno nieko-
mu pomôže. Za 
zmienku určite 
stojí aj hudobná 
produkcia tejto 
skladby, ktorú má na starosti  Daniel 
Zajaroš (Danyz).“ Klip sa natáčal na 
chate v Roztokoch a zaujímavosťou je 
aj to, že sa natáčal iba niekoľko hodín. 
O strih a fi nálnu postprodukciu sa po-
staral Erik Vaš počas noci a teda hneď 
druhý deň ráno bolo video skompleti -
zované. Autorom textu je Arzen rov-
nako ak pri všetkých jeho ostatných 
skladbách. „Je neprípustné, aby som 
rapoval cudzie texty a vydával to ako 
vlastný produkt. V tomto sme my 

raperi odlišní od niektorých spevákov 
a kladieme nato aj patričný dôraz. 
Skladbu si môžete vypočuť na našom 
Youtube kanáli, kde si ju môžete aj 
priamo sti ahnuť ako Mp3 súbor. Ak 
by sa dostala do niektorého rádia, 
budem o tom informovať prostred-
níctvom mojich sociálnych sietí ,“ 
prezradil. Skupinu NaRaZ čakajú rôz-
ne koncerty. Arzenovym dlhodobým 
plánom je vlastné nahrávacie štúdio, 

hudobné vyda-
vateľstvo a teda 
aj niečo ako 
vlastná fi rma. 
Jeho hudobným 
snom je produ-
kovať kvalitnú 
hudbu, ktorá na 
tomto svete pre-
žije dlhšie ako on 
sám. Samotná 
popularita nie 
je jeho cieľom. 
Už jej náznaky 
spôsobujú pod-
ľa neho v istom 
smere radosť, no 

v inom starosti . „Chcem sa poďako-
vať všetkým ľuďom, ktorí sa na tom 
podieľali a teda v prvom rade Eliške 
Schavelovej, bez ktorej by som ten 
text nikdy nemohol napísať. Danielovi 
Zajarošovi za hudbu, Erikovi Vašovi 
za videoklip, Alexandre Homoľovej 
za to, že vo videu výborne stvárni-
la ženskú postavu, Benderovi a jeho 
priateľke, Ivane Bujdošovej celkovo 
za množstvo rôznych vecí,“ dodal.

-pet-

Hlavné postavy princ Filip (Dávid Kleban) 
a Ivona (Henrieta Vysokajová)
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Marka Mačošková oslávila jubilejných 60 rokov speváckej kariéry
„Našťastie, Pán Boh mi dal taký talent a dar, že si ma nakoniec 

nechali a od 22. novembra spievam už dlhých 60 rokov.“

Začiatkom roka 2016 si Marka 
Mačošková z rúk primátora Ondreja 
Brendzu prevzala Cenu mesta, kto-
rá jej bola udelená za celoživotnú 
tvorbu, výkony a významné výsled-

ky v oblasti  folklórnej umeleckej 
činnosti , zviditeľňovanie a propa-
govanie mesta. Rovnako je aj krst-
nou mamou zrekonštruovaných 
priestorov Kultúrneho strediska 
v Stropkove, slávnostne otvoreného 
galaprogramom v apríli 2015. 

Marka Mačošková si svoju lásku 
k spevu pestuje od mala. Rodáčka 
z Potôčkov sa na prvý kontakt a de 
facto začiatok svojej speváckej ka-
riéry spomína celkom presne. „V rá-
diu na baterky som počula oznam 
o konaní konkurzu do novozalože-
ného folklórneho súboru, kde po-
trebovali spevákov, muzikantov 
a tanečníkov. Vtedy som otcovi 
povedala, že by som tam chcela ísť 
spievať, načo mi otec povedal, že 
„hej, už len na teba tam čekajut“. 
Keď som prišla, veľkú nádej som 
nemala. Pán Kosťuk, umelecký 
vedúci v súbore PUĽS, sa v prvom 
rade díval na otca, pretože si mys-
lel, že na konkurz ide on,“ začala 
svoje rozprávanie pani Marka. Po 
zistení, že na konkurz prišlo mladé, 
16-ročné dievča si ju premeral od 

Marka Mačošková je speváčka, ktorú netreba nikomu zvlášť predstavo-
vať. Jej piesne a hlas sa stali obľúbenými nielen na Slovensku, ale aj v za-
hraničí či za veľkou mlákou. V stredu, 9. novembra v divadelnej sále oslá-
vila významné jubileum „60 rokov spevu.“ K tejto životnej udalosti  jej na 
pódiu robili spoločnosť viaceré známe osobnosti  folklórneho života. O prí-
jemnú atmosféru na ľudovú nôtu sa okrem jubilujúcej Marky postarala aj 
Muzika Milana Rendoša, Trio Svitkových, speváčka Marianna Železná a FS 
Vargovčan. Večerným programom nás medzi jednotlivými vystúpeniami 
sprevádzala obľúbená postava Jožka Jožky.

hlavy po päty. „Zavolali si ma do 
zborovne, kde nebola len konkurz-
ná komisia, ale celý zbor, vyše 42 
ľudí. Zaspievala som, poslali nás za 
dvere, potom si nás opäť zavolali 

so slovami, že ma prijali.“ Dôveru 
do hlasu Marky Mačoškovej ume-
lecký vedúci súboru vložil hneď na 
prvej premiére v historickej budo-
ve Divadla Jonáša Záborského. Pani 
Mačošková si spomína na veľkú 
trému, ale aj veľký potlesk. „Keď 
som z pódia odišla za portál, zľakla 
som sa veľkého potlesku, pretože 
som predtým nič podobné nezaži-
la. Dirigent mi ukazoval, aby som 
sa na javisko vráti la, no ja som mu 
kývala, že nie. Nakoniec ma zobral 
za ruku na javisko a povedal, že 
pieseň ideme zopakovať ešte raz. 
Spievala som pieseň „Zaspivajme 
sobi dvoma holosami“, ktorú 
sme spievali aj dnes. Vďaka pánu 
Kosťukovi a hlavne publiku som sa 
zapísala do povedomia ľudí a od 
vtedy vám spievam.“ Pani Marka 
dodala, že ani vtedy ešte nemala is-
totu, že si ju v súbore nechajú, pre-
tože aj tam bola skúšobná doba tri 
mesiace. Keby jej nevyšla spevácka 
kariéra v súbore, najskôr by odišla 
za sestrami do Ostravy a robila po-
mocnú silu v nemocnici. „Našťasti e, 

Pán Boh mi dal taký talent a dar, že 
si ma nakoniec nechali a od 22. no-
vembra spievam už dlhých 60 ro-
kov.“ Počas svojho života preces-
tovala množstvo krajín. Všade, kde 
spievala sa nikdy nehanbila za svoj 
pôvod ani pomery, z ktorých pochá-
dza. „Boli sme šiesti  súrodenci, po 
vojne si pamätám ako nám horel 
dom, preto si všetko vážim a vždy 
na javisko vychádzam pred divá-
kov, poslucháčov s veľkou pokorou, 
pretože pýcha je veľmi zlá. Netreba 
zabúdať odkiaľ človek prišiel a ja 
som, chvalabohu, nezabudla. Aj 

dnes sa mi preto 
spievalo s veľmi 
dobrým pocitom. 
Keď sa ozvalo 
publikum a za-
čalo spievať, to 
je najväčšie po-
ďakovanie a som 
za to ľuďom 
vďačná,“ dodala 
pani Marka. Pani 

M a č o š k o v e j 
sme sa pýtali 
aj na to, ako si 
spomína na svoj 
prvé zahranič-
né vystúpenie. 
„Prvý zahranič-
ný zájazd bol 
s Brnenským 
orchestrom do 
Tuniska v 1964 
roku. Tam som 
prvý raz videla 
more a skúsi-
la, že či je naozaj slané. Keď sme 
tam boli, neboli tam žiadne ho-
tely ako teraz. Spali sme na uby-
tovni s poschodovými posteľami 
a dole chodili jašterice, ktoré žrali 
komáre a hmyz, pretože ho tam 
bolo veľmi veľa. Z Tuniska mám 
ešte jednu spomienku, kde sme, 
opäť kvôli komárom, museli spať 
v sieťkach. Vtedy mi to pripadalo 
také zvláštne,“ spomína si na zážit-
ky z ciest. „Ďalšie prekvapenie som 
zažila v USA, kde sa neviem akým 
spôsobom dostali moje nahrávky 

z rozhlasu. Krajania ma pozvali na 
prvý Lemkovsko-rusínsky festi val 
do New Jersey. Stretla som tam 
ľudí, ktorí zo svojich domovov odišli 
pred a po 2. sv. vojne. Keď som za-
čala spievať naše piesne po rusín-
sky, ti ekli im slzy a plakali so slova-
mi, že „pani Marka, vy ani neznate, 
što ste nam prynesla, vy ste nam 
prynesla kušťičko našoj zemľi“. 
Pesničky im pripomínali náš kraj, 
z ktorého museli odísť. Toto bol pre 
mňa najsilnejší zážitok,“ zhodnoti la 
pani Mačošková.

Ako sme už spomínali v úvode, 
o hovorené slovo sa počas koncer-
tu staral známy a obľúbený Jožko 
Jožka. Aj keď vti pne a ironicky tento 
legendárny ľudový rozprávač viedol 
miestami nie veľmi reálne uveriteľ-
ný dialóg s hudobníkmi a speváč-
kami, zisti li sme, že čo adresoval 
k jednotlivým z nich, bola aj sku-
točná pravda. „Doslovne si robím 
srandu z pravdy,“ začal Jožko Jožka. 
„Inak v skutočnosti  som úplne iný, 

doslovne „katastrofál“. Keď sa po 
vystúpení prezlečiem a sadnem ku 
kolegovi do auta, ja si pozerám svo-
ju stranu, on si pozerá svoju stranu 
a potom sa len smeje, že čo som za 
ľudového rozprávača.“ Inšpiráciu 
pred vystúpením čerpá tak, že si 
najprv obhliadne terén a ako špe-
húň pozisťuje nejaké informácie 
o ľuďoch, z čoho si potom vyskladá 
program. „Väčšinou prichádzam na 
vystúpenia o hodinu skôr, aby som 
mal priestor pozisťovať si niečo 
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(Dokončenie zo strany 6.)

Denný stacionár Stropkov
Klienti  a zamestnanci z denné-

ho stacionára Stropkov sa v stre-
du 9.novembra 2016 zabávali na 
koncerte Marky Mačoškovej, kto-
rá oslavovala 60. ročné jubileum 
spevu. Hlavným moderátorom bol 
Jožko Jožka pri ktorom sme zažili 
kopec zábavy. Celý program sa nie-

sol v radosti  a veselosti . Po vystú-
pení sme oslovili Marku a poprosili 
o osobné stretnuti e s nami. Peknou 
červenou ružičkou, ktorá vysti huje 
aj samotnú Marku, sme zablaho-
želali k jej jubileu a popriali všetko 

dobré a veselé do ďalšieho života. 
Veľmi pekné stretnuti e a spomien-
ky bolo pre nás obohatením. Na zá-
ver sme si spoločne zaspievali jednu 
z jej piesní, Pila ja palinku. V stredu, 
16. novembra 2016, sa v Košiciach 
stretlo približne 600 zamestnancov, 
klientov, dobrovoľníkov a priateľov 

charít z celého Slovenska, aby sa 
pri príležitosti  sviatku svätej Alžbety 
poďakovali aj vyprosovali si milosti  
pre svoju prácu. Boh nech požeh-
náva svoje dielo. Charita, blízko pri 
človeku.   Džavoronková

Marka Mačošková oslávila jubilejných 60 rokov speváckej kariéry
zaujímavé o ľuďoch, ktorých mám 
zabávať. Niekedy 
niečo začujem o tom 
a o tom, prevráti m 
to na srandu a po-
tom sa ľudia smejú 
a čudujú odkiaľ to 
ja viem.“ Zaujímalo 
nás aj to, či si na 
dnešné vystúpenie 
čiernovlasá krásavica 
v krikľavo oranžových 
topánkach pripravi-
la špeciálny kostým. 
„Zohnať originálny 
kostým je náročné, 
preto som si ten svoj 
ušil sám. A sám som 
šil aj kroje, v ktorých 
sa dnes tancovalo. 
Nedávno som zis-
ti l a odpozoroval od 
našich spoluobča-
nov, ktorí sa chodia 
podpisovať na úrad 

práce do vedľajšej budovy, že sú 
moderné kvietkované legíny, ktoré 

si musím určite zadovážiť aj ja,“ 
smeje sa Jožko Jožka uvažujúc nad 

zmenou kostýmu. 
Jožka Jožku v reálnom živo-

te mnoho ľudí pozná aj pod jeho 
pravým menom ako Jozefa Vargu. 
Okrem toho, že je známy svojou 
výrečnosťou, humorom, „exce-
lentným slovenským skloňovaním“ 

a „nenápadným zjavom“, je aj po-
slancom Hanušoviec nad Topľou 

odkiaľ pochádza, za-
kladateľom a ako sám 
priznal prísnym ve-
dúcim Folklórneho 
súboru Vargovčan. 
„Naša Marka, je krst-
nou mamou nášho 
súboru. Znamená 
pre nás veľmi veľa, 
je pre nás obohate-
nie. Veľakrát bola 
s nami aj na skúš-
kach a vždy nás po-
teší, keď medzi nás 
príde. Marke pre-
jem, aby sa jej dari-
lo, aby mala všade 
takých skvelých po-
slucháčov ako dnes 
v Stropkove, preto-
že publikum bolo 
naozaj neskutočné. 
Človek sa cíti l a bol 
prijatý ako doma. 

Pre Marku je to veľké poďakovanie 
a ďakujem aj ja. Pre mňa je vzácny 
človek, charizmati cká osoba, ktorá 
je jednoduchá a zároveň tak vzác-
na,“ zaželal jubilantke pán Varga. 

-go-
foto -msú-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Kolektí v 
autorov

V zajatí  vášne 
J e d e n á s ť 

s lovenských 
autoriek vám 
prináša zmy-
selné príbehy, 
ktoré vás ne-

nechajú chladnými. Ohnivé 
ženy, príťažliví riaditelia, po-
vrchní muži, sexabsti nent-
ky... Úsmevné zážitky hrdinov 
vám zlepšia náladu, eroti cké 
korenie rozochveje najtaj-
nejšie túžby, láska vás zave-
die do krajiny snívania a ro-
manti ka vám pohladí dušu. 
Spríjemnite si dlhé večery pri 
zbierke vti pných, šteklivých 
zážitkov. A možno sa nimi aj 
inšpirujete. V zajatí  vášne je 
viac ako iba kniha, tak nevá-
hajte a odhaľte jej tajomstvo.

Marika 
Gombitová, 

Miroslav 
Graclík 
Úlomky 

spomienok 
M a r i k a 

Gombitová je 
späť. Tentoraz v intí mnej spo-
vedi Úlomky spomienok. Aj 
keď sa na dlhšie odmlčala, jej 
fanúšikovia na ňu nikdy neza-
budli. V autobiografi i Úlomky 
spomienok otvorene hovorí 
o svojom boji, vôli nevzdať sa 
a nádeji.

Prečo úlomky spomienok?
Každému sa môže stať, že 

ho zo dňa na deň zaskočí cho-
roba alebo zranenie a jeho 
rebríček hodnôt aj sám život 
sa v okamihu zmenia. Potom 
záleží na jeho vôli nevzdať 
sa, ale bojovať, aj keď okolie 
možno považuje tento boj za 
vopred prehratý. Stále je tu 
predsa nádej, a keď človek 
chce, dokáže zázraky.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Program na mesiac november
23. 11. 2016 Veselé kamienky (magnetky z ručne 
maľovaných kameňov)
30. 11. 2016 Snežný kamarát (snehuliak z plasto-
vých pohárov)

MC Pastelka každú stredu od 16.00 do 18.00 
hod. v priestoroch Klubu dôchodcov na Hlavnej uli-
ci (potrebné je doniesť si prezuvky)

Príbeh pokračuje...
posti hnutí m rozvíja tvorivosť, vní-
mavosť, sebarefl exia, posilňuje sa 
sústredenie, precvičuje sa pamäť, 
trénuje pozornosť, koordinácia 

i motorika. 
Do akti vít boli zahr-

nuté kreatí vne činnosti  
– arteterapie a drama-
toterapie. V prvej časti  
projektu sa uskutočnili 
kreatí vne workshopy 

tvorivosti , kde si klienti  za pomoci 
nielen terapeuti ek, ale aj dobro-
voľníkov vyzdobili čajové krabičky, 
fotorámčeky, šperkovničky, uplietli 
košíky z pedigu, zhotovili si voňavé 
mydielka i farebné sviečky rôznych 

tvarov a vyzdobili si sklíčka na sviet-
niky. Pripravujeme sa aj na vianočné 
remeselné trhy, kde bude prezentá-
cia výrobkov spojená s predajom. 
Vlastnoručné zhotovené vianočné 
ikebany, ozdoby na stromček, ad-
ventné vence a mnoho iných výrob-
kov bude možné kúpiť si v našom 
vianočnom predajnom stánku. 

V druhej časti  projektu – drama-
toterapii sa prostredníctvom jedno-
duchých hier klienti  učili texty, pre-
cvičovali pamäť, zábavnou formou 
rozvíjali tvorivosť, empati u fantá-
ziu ako aj sebavyjadrovanie. V ok-
tóbri si pri príležitosti  mesiaca úcty 
k starším pripravili milý program 
pre seniorov, ktorí navští vili aj naše 
zariadenie. Klienti  nezaháľali ani 
chvíľku a už usilovne trénujú ďalšie 
vystúpenie na vianočný benefi čný 
koncert.

Na základe takýchto akti vít sle-
dujeme pozití vne ovplyvňovanie 
ľudí s mentálnym posti hnutí m po 
fyzickej i psychickej stránke a ná-
sledne ich udržanie v čo najlepšej 
kondícii.

Za fi nančnú podporu tohto pro-
jektu ďakujeme Nadácii Tatra banky 
a Lucii Marušincovej. Poďakovanie 
patrí aj zúčastneným dobrovoľní-
kom, ktorí sa zúčastnili tvorivých 
dielní.

Združenie na pomoc
ľuďom s mentálnym posti hnutí m

Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym posti hnutí m 
v Stropkove s fi nančnou podpo-
rou Nadácie Tatra banky začalo 
v uplynulých mesia-
coch realizovať projekt 
s názvom „Príbeh po-
kračuje“, ktorý do na-
dácie predložila naša 
dobrovoľníčka a zá-
roveň zamestnanky-

ňa Tatra banky Lucia Marušincová. 
Prostredníctvom projektu sme 
aj tento rok vytvorili priestor pre 
zmysluplné využiti e voľného času, 
na základe ktorého sa u ľudí s men-
tálnym, telesným a kombinovaným 

Deň nevidiacich
Tak ako každý rok po lete prichá-

dza jeseň. Zlatožltá, slnečná, daždi-
vá, veď jeseň taká býva. Taká aj teraz 
zavítala k nám a s ňou aj 13. novem-
ber - Medzinárodný deň nevidiacich. 
Týmito slovami otvorila Predsedníčka 
základnej organizácie UNSS vo 
Svidníku, Nadežda Muščiková, sláv-
nostnú akadémiu, ktorá sa konala 
pri príležitosti  
Dňa nevidia-
cich. Všetkých 
srdečne po-
zdravila, pri-
vítala hostí  
z Poľska, na 
čele s predse-
dom Poľského 
Zväzu nevidia-
cich v Krosne, 
B o h d a n o m 
S a d ovs k y m . 
Za úrad práce 
a rodiny v Stropkove prišli pracov-
níčky Monika Vojčeková a Veronika 
Bzdiľová a za Úrad práce vo Svidníku, 
Milena Palubová a Ivana Sipľaková. 
Prišla aj nová vedúca Krajského 
strediska v Prešove, Žofi a Teplická. 
Svojím prekrásnym vystúpením ich 
prišli pozdraviť deti čky z 1.zakládnej 

školy vo Svidníku. Do pochmúrneho 
dňa svojim spevom, tancom a hu-
morným slovom priniesli prijemný 
zážitok a veselú náladu, za čo im pat-
ri veľké ďakujem.

Možno niekto zo zdravých povie, 
čo už len tí  nevidiaci môžu oslavo-
vať? Svoju slepotu? Nie oni neosla-
vujú slepotu, ale to, že aj keď majú 

taký kríž tak sním vedia žiť, nevzdá-
vať sa. Dokonca sa popri tom všet-
kom vedia zabávať, pomáhať iným 
a vyrábať všelijaké výrobky. Preto 
urobili malú výstavku ručných prác, 
ktoré sami vytvorili a všetko to boli 
výrobky z papiera. Za také príjemné 
posedenie, na ktorom sa stretli ľudia 
s podobným posti hnutí m a mohli sa 
zabaviť, porozprávať o všetkom čo 
ich bolí ale aj teší, sa treba poďako-

vať pracovníkom reštau-
rácie hotela Rubín. Za ich 
chutné jedlá a príjemnú 
atmosféru. Tiež sa treba 
poďakovať aj sponzorom 
a to, Jurajovi Maťašovi, za 
chutné záviny z Pekárne 
Šandal a Jozefovi Vašutovi, 
podpredsedovi hnuti a 
Sme rodina - Boris Kollár, 
za štedrý dar. Ďakujeme.

Predsedníčka 
Nadežda MuščikováVedúca KS ÚNSS v Prešove pani Teplická.
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem obkladača a vodára, 
práca v Holandsku.

Tel.: 0031 619 706 703
0915 714 122

Prijmem predavačku 
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Hľadám  účtovníčku na trvalý 
pracovný pomer s dlhoročnou 

praxou.
Tel.: 0918 810 319

Hľadám parti u SZČO elektrikárov 
do Nemecka. Dlhodobá a stabilná 

práca. Dobré platové ohodnotenie. 
Ubytovanie hradené.

Tel.: 0918 732 139

  Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov/čky, frezárov, 
sústružníkov, horizontárov, 
zváračov CO2 a MMA111 

a pracovníkov/čky na obsluhu 
a montáž lisovacích zariadení. 
Práca na dlhodobo v SR a ČR.

Tel.: 0905 319 642
Tel.: 0907 979 726

Poradca zákazníka nábytku, 
pracovná činnosť: Obchodná 

činnosť – starostlivosť 
o zákazníka, konzultácie 

zákazníckych potrieb, návrhy 
riešení, dispozičné riešenie 
nábytku podľa požiadaviek 

zákazníka v grafi ckom 
programe, podávanie informácií 

o predávanom tovare, 
komunikácia so zákazníkom.

Kontakt: info@bginterier.com
Tel.: 0903 615 450

* Hľadáme opatrovateľku k 4-me-
sačnému dieťaťu do Švajčiarska 
– Zürich od decembra 2016, dl-
hodobo/dohodou. Ideálne vo vyš-
šom veku. Kontakt: MILAN_HIC@
hotmail.com, +417 88 808 301.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné prac. 
pozície pre elektrotechnický a au-
tomobilový priemysel. Ak máte 
ukončenú SŠ s maturitou alebo VŠ 
a chuť pracovať, neváhajte nás 

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP EliteBook 8440p s W7 PROF
HP EB 8440p 14“, i5 2,4 GHz, 4 GB DDR3, 240 GB SSD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished 
- záruka 24 mes.

PC DELL Optiplex 760 USFF Intel E8500 
3,2GHz, 4 GB DDR3, 160 GB HDD, DVDRW, 
W7 Prof – refurbished - záruka 24 mes.

NOTEBOOK Lenovo IdeaPad110 s W10
Lenovo IP 110 15,6“, 2 jadrový AMD E1-7010, 4 GB DDR3, 500 
GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, 
BT, USB 3.0, Windows 10

CENA - 233,- € !!!CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

kontaktovať. Tel.: 054/788 10 77, 
054/788 10 74, 054/381 04 20, 
0915 982 227, 0904 375 902.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.

Poďakovanie partnerom
Hudobná skupina Stropkoviani ďakuje týmto partnerom 

a mediálnym partnerom za pomoc pri vzniku ich prvého CD a jeho 
krstu.

Partneri: Mesto Stropkov, Pekáreň Šandal, TIMOB Tel s.r.o, ALFA 
STAV Stropkov, Penzión Goral, PD Ondava, Stroptel, s.r.o, Kaviareň 
Korzo Bistro - Vladimír Palus, CV Stav ,Reštaurácia Kašti eľ 

Mediálni partneri: TV Zemlín, Stropkovské Spektrum, Rusyn 
FM, Podduklianske novinky, folklorista.sk
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všetkých drevených podláh. Tel.: 
0915 544 808.
* Physiofi t – masáže, elektroliečba. 

Tel.: 0944 480 185. 
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Vykonávam zateplenie podkrov-

ných priestorov, montáž sadrokar-
tónov, montáž plávajúcich podláh, 
sti erky, dlažby a obklady. Tel.: 0903 
207 811.

Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám svadobné šaty farby 
champagne, veľ. 36-38, vzadu na 
šnurovanie, prispôsobujú sa a tva-
rujú postavu. Šité na mieru, kvalitný 
materiál, profesionálne vyčistené. 
Šaty nie sú z UK! K šatám ponú-
kam aj kabáti k, svadobný kožuštek 
a doplnky. Cena dohodou. Tel. 0907 
950 854.
* Predám japonské prepelice a pre-

peličie vajíčka. Tel.: 0905 676 843.
* Predám barana. Tel.: 0908 718 

110.
* Predám huby. Tel.: 0918 209 

384.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám obývaciu stenu, cena do-

hodou. Tel.: 0918 316 019, 054 742 
84 27.
* Predám písací stôl a jedálenský 

stôl. Tel.: 0915 316 372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt s balkónom 
v Stropkove. Tel.: 0905 106 019.
* Predám zrekonštruovaný 2-izbo-

vý byt na ul. Športovej. Tel.: 0910 
964 114.
* Predám 5-ročnú stavbu v Bokši, 

skolaudovanú ako garáž s podkro-
vím, po menších úpravách vhodná 
na bývanie. Na pozemku stojí aj al-
tánok zo starej drevenice s krbom. 
Upravený dvor + skalky. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 924 616.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na ul. Krátkej v Stropkove. Byt je po 
čiastočnej rekonštrukcii v osobnom 
vlastníctve. Cena 27 000 eur. Tel.: 
0948 122 426.
* Predám 2-izbový byt s balkónom, 

cena 29 000 eur. Tel.: 0949 470 
834.
* Predám 1,9 ha lesa v katastri 

Stropkov v podiel. vlastníctve. Volať 
po 18.00 hod. a víkendov. Tel.: 0902 
428 672.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 

N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
Predám Volkswagen Sharan, 1.9 

TDI, 85 kW, r v. 2005, 216 800 
km, vo veľmi dobrom stave. Cena 
5 300,- €, možná dohoda. Tel.: 0903 
952 056.
* Predám Felíciu, r. v.1999, 

Volkswagen Polo Classic, 1.4 b, r. 
v. 1999, Opel Corza 1.2B, r.v. 1996 
Renault Thaliu 1.4 B, r. v. 2001 a 
Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. 
v. 2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Brúsenie parkiet a brúsenie 

Salón Mani-Pedi ESTER 
ponúka služby manikúry, 

gélových nechtov a padikúry.
Tel.: 0904 669 991

Od 14. novembra 2016 do 
30. novembra 2016 začína 

výpredaj hotových výrobkov, 
domácich spotrebičov. 

TRIOSPO.s.r.o. Hlavná 30.
Tel.: 0903 621 030

Predám andulky (5eur/ks),
korely (15eur/ks),

holúbok diamantový (10eur/ks),
rozely pestré (cena dohodou),
hrdličky chichotavé (3eur/ks),
holub český stavak papučatý 

(10eur/ks), polomoravský 
hrvoľak papučatý (10eur/ks), 
hanadský hrvoľak (10eur/ks).

Tel.: 0904 245 226 Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Novootvorenná predajňa 
texti lu Outlet pozýva na 

predvianočný nákup tovaru 
v priestoroch bývalého Domu 

služieb na poschodí.
(nad CK Eurotur).

Predáme stávkovú kanceláriu 
Tipos-Niké vo VÚB.

Dobrá cena dohodou.
Tel.: 0944 959 580

Predám 3-izbový byt so 
záhradkou v SP na Hlavnej.

Tel.: 0948 017 759

Prenajmem 2-izbový byt.
Tel.: 0907 307 175

Kúpim alebo vezmem do 
prenájmu ornú pôdu a lúku 

v Krišľovciach, Brusnici 
a Kolbovciach.

Tel.. 0917 122 359

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX, mini 

bagrom BOBCAT a odvoz 
materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci kampane 
„Študentská kvapka krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Zu-
zana Gergeľová (12. odber), Ján Siňár (18.), Marian Cerula (87.), 
Filip Kudla (7.), Ivana Kudlová (3.), Mgr. Štefan Čobirka (33.), Ján 

Štefanišin (35.), Marta Hvizdová (31.), Ľubomír Grešlík (24.), Ing. Milan 
Tchir (24.), Ing. Marti n Blicha (24.), Richard Piňko (3.), Stanislav Hvozda (2.), 
Sebasti án Čikovský (prvodarca), Šimon Gerek (prvodarca), Miroslav Kudla, 
ml. (prvodarca), Kristí na Blichová (prvodarkyňa), Rasti slav Vasilenko (prvo-
darca), Adam Barvirčák (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Darina Štochma-
ľová (13.), Miroslav Jenčo (2.), Ján Kobularčík (48.), Igor Tabiš (43.), Mgr. 
Pavol Zvijač (21.), PhDr. Renáta Ivančová (51.), Michal Burák (26.) - všetci 
zo Stropkova, Patrik Halaj (28.) - Stropkov-Bokša, Ján Dančišin (113.), Milan 
Hrušč (11.), Adam Rokyta (4.) - všetci z Radomy, Patrizia Musig (prvodarky-
ňa), Mário Sirý (2.), Ing. Jozef Čiernik (9.), Jozef Vagner (5.) - všetci z Lado-
mírovej, Peter Homza (47.), Silvia Hicová (3.) - obaja z Duplína, Ing. Dorota 
Gajdoš Pituchová (7.), Pavol Gajdoš (3.), Matúš Kozák (prvodarca) - všetci 
z Havaja, Peter Božík (53.) - Brusnica, Mgr. Lýdia Mačugová (4.) - Tisinec, 
Ľubomír Bejda (8.) - Potoky, Zuzana Konárová (2.) - Chotča, Jaroslav Vasič-
ko (prvodarca), Valkovce, Vincent Miňo (29.) - Mesti sko, Mario Mulík (2.) 
- Gribov, Gabriel Demjan (prvodarca) - Vyšná Písaná, Radomír Magda (2.) 
- Nižný Mirošov, Július Bunda (22.) - Turany nad Ondavou, Pavla Olčáková 
(prvodarkyňa) - Vyšný Orlík, Kristí na Štefancová (prvodarkyňa) - Nižný Ko-
márnik, Jozef Rozdilský (prvodarca) - Vyšná Jedľová, RNDr. Ján Rodák (45.) 
- Hunkovce, Klaudia Cinová (4.) - Oľšavka, Ľuboš Bzdiľ (6.) - Breznica, Karina 
Kačmárová (prvodarkyňa) - Hrabovčík, Peter Tokár (34.) - Šandal-Baňa, Mi-
roslav Gondek (16.) - Baňa, Tomáš Kniš (9.) - Šemetkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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(Pokračovanie na strane 15.)

Vyhodnotenie jesennej časti mládežníckych družstiev
Vrcholom klubovej pyramídy MŠK 

Tesla Stropkov je seniorské družstvo. 
Vysoko cennou a pozití vnou je jeho zá-
vislosť na mládežníckom systéme klu-
bu. Vzhľadom na úroveň súťaže, ktorá 
je najvyššou na Východe, podmienky, 
ktoré majú na svoj tréningový proces 
jednotlivé družstvá a početnosť obyva-
teľstva v súvislosti  s výberom detí  do 
najmladších mužsti ev, sa môžme hrdo 
pýšiť faktom, že naše seniorské druž-
stvo je tvorené vlastnými odchovanca-
mi. Vlastná identi ta a tzv „know-how“ 
trénerov, ktorých futbalový život je 
ti ež spojený s MŠK prináša každoročne 
ovocie svojej práce. Najstaršie mládež-
nícke družstvo – kategória U19 skončila 
po jesennej časti  v druhej lige staršie-
ho dorastu na prvom mieste. Viac ako 
polovica súčasného kádra spĺňa ve-
kové podmienky pre túto kategóriu 
aj pre budúci súťažný ročník. Takmer 
totožné družstvo teda nastúpi v tejto 
súťaži aj o rok. Obrovským pozití vom 
je vytvorenie silnej parti e. Individuálne 
tréningy chlapcov mimo tréningového 
procesu spusti li lavínu ambicióznosti  aj 
u mladších ročníkov. Starší dorast pri-
niesol klubu v jesennej časti  veľa pozi-
tí v. Kategória U17 sa ti ež prezentovala 
kvalitnými výkonmi a v tabuľke druhej 
ligy mladšieho dorastu skončila po je-
sennej časti  na štvrtom mieste. Obe 
dorastenecké výbery boli tvorené sil-
nými individualitami. V súťaži staršie-
ho dorastu sa najlepším strelcom po 
jesennej časti  stal Ladislav Vrábeľ, kto-
rý dokázal v 15 zápasoch zaznamenať 
29 gólov! Druhého najlepšieho strelca 

súťaže sme mali v súťaži mladšieho do-
rastu. Marti n Džupin skóroval v 15 zá-
pasoch 13-krát. 

Družstvá žiakov sa po dvoch sezó-
nach znova vráti li do najvyššej súťaže 
na Slovensku. Kategória U15 si ako no-
váčik v tejto sezóne držala vysoký štan-
dard a po trinásti ch zápasoch je na veľ-
mi sympati ckej tretej priečke. Výsledky 
tejto kategórie sú zo športovej a fi -
nančnej stránky dôležité a odvíja sa 
od nich postavenie ostatných žiackych 
družsti ev. Stratou ligového štatútu 
spadajú do nižších súťaží bez ohľadu 
na dosiahnuté výsledky všetky ostatné 
žiacke mužstvá a klub stráca 
nárok na fi nančnú dotáciu. 
Celá fi lozofi a mládežníckeho 
systému je teda postavená 
na kategórii U15. Výsledky 
zápasov v nižších kategóri-
ách sú dôležité, no nie naj-
dôležitejšie. Zápasy mladších 
žiakov sa odohrávajú súčasne 
na dvoch ihriskách a v základ-
nej zostave tak nastúpi až 16 
hráčov. Menší herný priestor 
má za následok vyššie skóre, 
pričom výsledok zápasu tvorí 
súčet gólov z oboch zápasov. Snahou je 
zapojiť do hry čo najviac chlapcov, čím 
sa dokáže vyprofi lovať v ďalších ro-
koch kvalitný káder pre U15. Prioritou 
je teda tlak na kvalitné herné riešenie 
situácií na ihrisku aj s rizikom inkaso-
vania gólov a následnej prehry. Tlak na 
výsledok prichádza až v kategórii U15. 
Súčasný stav žiakov je preto veľmi po-
tešiteľný. V jari čaká U15 päť zápasov, 

počas ktorých majú reálnu šancu po-
stúpiť do nadstavby. Šancu postúpiť 
majú družstvá umiestnené na prvých 
štyroch priečkach, ktoré následne sú-
ťažia o Majstra Slovenska. Ostatných 
šesť družsti ev zo súťaže hrá o umiest-
nenie v skupine Východ. Kategórie 
U14, U13 a U12 sa nevyhli prehrám, 
no z pohľadu výkonu, snahy o kreatí v-
nu hru a učenia sa, preukázali dávkou 
talentu a sú predpokladom budúceho 
úspechu. 

Najmladšia kategória prípraviek 
je z dlhodobého hľadiska najväčšou 
prioritou klubu. Vytvorenie silného 

základu znižuje riziko problémov 
s počtom „futbalistov“ vo vyšších 
kategóriách. Cieľom je formou 
zážitkov a pozití vnej emócie vy-
budovať silný vzťah k pohybu 
a športu. Počet detí  zapojených 
do kategórií U11, U10, U9 a U8 
a najmä spolupráca s rodičmi je 
doteraz na veľmi vysokej úrov-
ni a zati aľ najväčším víťazstvom. 

Tri prípravky sú pravidelne zapájané 
do turnajov a najmladšia kategória 
U8 tzv. „futbalová škôlka“ sa venu-
je základom pohybovej prípravy. Do 
tréningového procesu sa zapojilo aj 
družstvo žiačok, ktoré sa už v ďalšom 
ročníku predstaví v prvej lige žiačok. 
Citlivo sme zapojili do špecializovanej 
prípravy aj brankárov od najmenších 
kategórií, ktoré majú raz v týždni svoj 
brankársky tréning. 

Ďakujeme rodičom za preja-
venú dôveru, všetkým nápomoc-
ným za podporu a tešíme sa na 
ďalšie nové tváre. Dominik Teraz

1. Stropkov 15 11 2 2 61:15 35
2. Sp.Nová Ves 15 10 2 3 39:15 32
3. Ľubotice 13 9 1 3 34:15 28
4. Vranov n/T 14 8 2 4 34:18 26
5. Poprad 15 7 4 4 46:24 25
6. Lipany 15 7 4 4 24:21 25
7. Košická N.Ves 15 7 3 5 31:20 24
8. Humenné 15 8 0 7 32:30 24
9. KOŠICE 15 4 4 7 25:24 16
10. Snina 14 5 1 8 26:31 16
11. Giraltovce 14 3 6 5 19:25 15
12. Sobrance 14 3 4 7 19:31 13
13. Svit 15 3 1 11 11:44 10
14. Spišská Belá 14 2 2 10 12:53 8
15. Trebišov 13 1 4 8 13:26 7

II. liga starší dorast U19
1. Poprad 15 11 2 2 46:6 35
2. Lipany 15 9 2 4 54:13 29
3. Humenné 15 9 2 4 46:20 29
4. Stropkov 15 8 4 3 39:15 28
5. Ľubotice 13 8 4 1 25:6 28
6. Sp.Nová Ves 15 8 3 4 35:13 27
7. KOŠICE 15 7 5 3 23:14 26
8. Snina 14 7 2 5 39:20 23
9. Vranov n/T 14 6 3 5 30:18 21
10. Košická N.Ves 15 6 3 6 31:30 21
11. Trebišov 13 5 3 5 35:20 18
12. Giraltovce 14 3 2 9 12:37 11
13. Svit 15 1 2 12 5:55 5
14. Spišská Belá 14 1 1 12 8:39 4
15. Sobrance 14 0 0 14 5:94 0

II. liga mladší dorast U17

1. Prešov 12 9 2 1 35:7 29
2. Košice 13 7 3 3 25:14 24
3. Stropkov 13 6 4 3 17:11 22
4. Vranov n/T 13 6 3 4 17:11 21
5. Sp. Nová Ves 12 6 1 5 17:26 19
6. Snina 11 4 3 4 11:11 15
7. Bardejov 13 4 2 7 13:15 14
8. Poprad 13 2 4 7 18:29 10
9. Trebišov 12 2 3 7 10:31 9
10. Michalovce 12 1 5 6 12:20 8

I. liga starší žiaci U15

Stropkovskí boxeri majú za sebou úspešné zápasy v 1. lige
Predminulý víkend bol 

pre stropkovských päs-
ti arov ďalšou skúškou 
ich boxerskej prípravy. 
V dňoch 12. a 13. no-
vembra sa vo Vranove 
nad Topľou uskutoč-
nilo v poradí už ôsme 
kolo 1. Slovenskej ligy 
v boxe dorastencov, doraste-
niek a mužov. Na tomto boxersky pre-
stí žnom podujatí  ŠKB Stropkov doras-
tencov reprezentoval Samuel Michalič 
a Patrik Hurný. 

Ako prvý sa do ringu postavil 
Samuel Michalič, ktorý vo fi nálovom 
kole narazil na pästi ara z vranovské-
ho klubu S. Havelku. Na svojho súpera 
náš reprezentant nestačil a v koneč-
nom poradí obsadil druhé miesto. 
Do fi nále postúpil aj druhý doraste-
nec Patrik Hurný. Vo fi nálovom ringu 
narazil na tvrdého a skúsenejšieho 
pästi ara Jakuba Cifru z Policajného 
klubu BCS-Brati slava, no aj napriek 
súperovým väčším skúsenosti am mu 

náš reprezentant dokázal vzdorovať 
až do konca zápasu, z ktorého si 

nakoniec od-
niesol tak-
ti ež druhé 
miesto. 

S výsled-
kami víkendové-

ho zápasu je spo-
kojný aj tréner Peter 
Šimko. „Chlapci 
si v ringu počína-
li viac než dobre. 
Proti  svojim súpe-
rom obaja boxo-
vali technicky, tvr-
do a s prehľadom. 

Dostať sa a k tomu aj získať ocenenie 
v prvej lige znamená veľa nielen pre 

nich, ale aj celý náš klub, ktorý re-
prezentovali a nesklamali. Za druhé 

miesta chlapcom 
patrí veľké poďako-
vanie,“ uviedol tré-
ner. Zároveň verí, že 
pri rovnako pocti vej 
príprave ako dote-
raz sa ich výsledky 
v ďalších zápasoch 
budú zlepšovať. 
Oddiel ŠKB Stropkov 
ďakuje sponzoro-
vi p. Malačinovi za 
občerstvenie, ako aj 
všetkým priaznivcom 
za podporu. -go-

4. kolo MOV vo volejbale starších žiačok
Na palubovke Elby Prešov 

sa v sobotu 19.11.2016 usku-
točnilo posledné 4. kolo zá-

kladnej skupinovej fázy Majstrovsti ev 
oblasť Východ vo volejbale starších 
žiačok za účasti  družsti ev z Bardejova, 
Stropkova A a B a domáceho tí mu.

Hráčky MVK Stropkov A v pr-
vom zápase zvíťazili so súperom 
z Bardejova bez straty setu. Druhé ví-
ťazstvo získali po dobrom výkone nad 
domácimi Prešovčankami. V posled-
nom zápase proti  mladším súperkám 
(Stropkov B) museli po prehratom 

prvom sete a nepriaznivom stave 
v koncovke setu druhého otáčať stav 
a zdolať ich až v tajbrejku.

Hráčky Stropkova B nestačili na 
domáce družstvo Prešova a podľahli 
mu 2:0. V zápase s Bardejovom jasne 
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Medziokresná stolnotenisová liga
Siedme kolo medziokresnej stolnotenisovej súťaže prebehlo 

bez väčších prekvapení. Prvé dve družstvá presvedčivo zdolali svo-
jich súperov zhodne 15:3. Menšie prekvapenie sa zrodilo na úkor 
Brusnice, ktorá v domácom prostredí iba remizovala zo Svidníckym 
éčkom a remízou sa skončilo aj stretnuti e Bokše zo Svidníkom D. 

O stupienok si polepšila aj Radoma vďaka víťazstvu nad Svidničkou. Súboj ta-
buľkových susedov lepšie zvládla Stopka, ktorá zvíťazila nad Lužanmi C. 

STOP Oľšavka - JMC Lužany pri Topli C 12:6 (Harvilko, Pašeň, Šafranko po 
3,5; Grešlik 1,5 – Kosár 3; K.Cigán 2; Rozkoš1) STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník 
E 9:9 (M.Antoš 4,5;Ľ.Antoš 2,5; Fečko 2 - Kurej 3; Mikuš, Soľanka po 2,5; Dudáš 
1) ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný Hrabovec 15:3 (Gojdič 4,5; Marti n Maliňak, 
Kočiš, Timan po 3,5- Goč ml.3) STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník 
D 9:9 (B. Bedruň 4,5; Tirer 2; J.Bedruň 1,5; Baláž 1 – Nemec 3,5,Antoš po 3,5; 
Štefanco 2) TJ Radoma - TJ Reál Svidnička 12:6 (J.Baran 3,5; Hrušč 3, M.Baran 
po 3; Pavlišin 2,5 – Klim 2,5; Soľanka 2; Kozák 1; Noga 0,5) STMK Stropkov C - 
ŠŠK Centrál Svidník C 3:15 (Mihok, Žanony, Bunda ml. po 1 - Kostelník , Kosár 
po 4,5; Petrík 3,5, Kosť 2,5)

Ôsme kolo je na progra-
me 25. 11. 2016 o 18. ho-
dine: STO Brusnica - STOP 
Oľšavka; JMC Lužany pri Topli 
C - STMK Stropkov Bokša 
B; ŠŠK Centrál Svidník E- GS 
Vyšný Hrabovec; ŠŠK Centrál 
Svidník D - STMK Stropkov 
C; ŠŠK Centrál Svidník C-TJ 
Radoma; TJ Reál Svidnička - 
ŠM TJ Staškovce.  -ku-

1. Staškovce 7 6 1 0 95:31 20
2. Centrál Svidník C 7 6 1 0 85:41 20
3. Centrál Svidník D 7 5 1 1 80:46 18
4. STOP Oľšavka 7 4 1 2 72:54 16
5. Stropkov B Bokša 7 3 2 2 72:54 15
6. Brusnica 7 2 2 3 69:57 13
7. Lužany C 7 3 0 4 58:68 13
8. Stropkov C 7 1 4 2 52:74 13
9. Radoma 7 2 1 4 55:71 12
10. Centrál Svidník E 7 1 2 4 48:78 11
11. TJ Reál Svidnička 7 1 0 6 40:86 9
12. Vyšný Hrabovec 7 0 1 6 30:96 8

Tabuľka

Mestská volejbalová liga
V druhom kole favoriti  jednotlivých stretnutí  svojich papierovo slabších 

súperov zdolali rovnakým výsledkom 3:0. Hoci zápasy skončili jednoznačným 
výsledkom na palubovke to vyzeralo na vyrovnané zápasy a bolo na čo pozerať. 
Pekným výkonom sa opäť predviedol nováčik Mestskej volejbalovej ligy Blanár 
Team v zápase so Stroptelom. Minuloročného víťaza MVL Duklu Desti nati on 
potrápili hráči Friday´s. Rumpeľ nenechal nič na náhodu, na svoj zápas sa dô-
kladne pripravil a družstvo V2-Boys zdolal.

Účastník Mestskej volejbalovej ligy Agro Eko Farma
Horný rad zľava: Goban Tomáš, Kačmar Patrik, Pavelčak Miro,

Janovič Paťo, Stach Jaro
Dolný rad zľava: Kováčiková Monika, Keselicová Ivana, Mašová Katka

Juniorky aj ženy opäť víťazne
JUNIORKY MVK CG STROPKOV - ŠKM LIPTOVSKÝ HRÁDOK 3:0, 3:0

ŽENY MVK CG STROPKOV - MŠK ŽIAR NAD HRONOM 3:1, 3:1
Tento víkend bol úspešný pre juniorky aj ženy nášho klubu MVK Cele Group Stropkov. 

V sobotu privítali juniorky na domácej pôde súperky z Liptovského Hrádku. 
Oba zápasy mali veľmi podobný priebeh. Naše volejbalistky si od začiatku udr-
žiavali postavenie favorita a proti hráčkam nedali príležitosť na pokus o zvrat. 
Dominancia na sieti , zodpovednosť v poli a dobré podanie im bez väčších ťaž-
kostí  priniesli výhru 3:0 v oboch dueloch a cenných šesť bodov do vrecka. Ako 
jediné v súťaži tak ostávajú bez prehry a naďalej sú líderkami tabuľky.

Nedeľa bola takti ež priaznivá pre stropkovské volejbalistky. Ženy sa stretli 
s hráčkami Žiaru Nad Hronom pred domácim publikom, ktoré si mohlo vychut-
nať dva zápasy v réžii nášho družstva. Prvý zápas zo začiatku neprebiehal tak jed-
noznačne ako v sobotňajších stretnuti ach junioriek, avšak Stropkovčanky zvládli 
koncovky prvých dvoch setov na jednotku, no v treťom sa karta obráti la a v dra-
mati ckom závere si set na svoju stranu pripísali hosťujúce volejbalistky. Štvrtý 
set si však už naše nenechali ukradnúť a za ich obetavú hru si zaslúžili víťazstvo 
v pomere 3:1. Druhé stretnuti e naopak začalo lepšie pre hráčky Žiaru, ktoré 
opäť tesne dokázali vyhrať prvý set. Náš tí m sa ale nenechal rozhodiť a ďalšie tri 
sety si už s istotou dokázal udržať vďaka kvalitnému prevedeniu všetkých her-
ných činností . Ženy si teda pripisujú rovnako šesť bodov za výhry 3:1, 3:1.

Najbližšie zápasy:
JUNIORKY: ŠŠK OA Považská Bystrica -MVK CG Stropkov So 3.12.2016 
MVK CG Stropkov -TJ Slávia TU Zvolen Pia 16.12.2016
ŽENY: VK Iskra Hnúšťa - MVK CG Stropkov So 26.11.2016
TJ Sokol Giraltovce -MVK CG Stropkov So 3.12.2016 
MVK CG Stropkov -Školský klub ELBA Prešov 11.12.2016 - Mestská športo-

vá hala SP - 11:00
Zostava junioriek: I. Keselicová, M. Keselicová, T. Rusnáková, S. Sedlářová, 

N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, S. Tabišová, S. Tomková, Š. Tomková, A. 

Vrábľová, p. tréner Maroš Šturák
Zostava žien: K. Bodnárová, V. Hnátová, I. Keselicová, M. Keselicová, S. 

Pariláková, A. Petrová, T. Rusnáková, S. Sedlářová, I. Široká, S. Tabišová, S. 
Tomková, Š. Tomková, p. tréner Maroš Šturák.  Šimona Tomková

Výsledky 2.kola:
Dukladesti nati on – Friday´s 3:0 

(25:17; 25:23; 25:22)
Najlepší hráč stretnuti a: Murčinko 

- Sušina
Najlepšia hráčka stretnuti a: 

Paňková - Petrová
Agrofarma – Friends 3:0 (25:9; 

25:13; 25:18)
Najlepší hráč stretnuti a: Stach 

- Breznoščak
Najlepšia hráčka stretnuti a: 

Keselicová - Pichaničová 
Blanár Team – Stroptel 0:3 (20:25; 

24:26; 16:25)
Najlepší hráč stretnuti a: Kozák 

- Štochmaľ
Najlepšia hráčka stretnuti a: 

Zavodová - Olčaková 
Rumpeľ – V2-Boys 3:0 (25:10; 

25:13; 25:7)
Najlepší hráč stretnuti a: Micenko 

- Lukač
Najlepšia hráčka stretnuti a: 

Štefaníková - Vorobľová
Pozvánka na 3. kolo:

3. kolo 23.11.2016 24.11.2016
17:45 Dukla – Friends 17:45 Agro 

– V2-Boys 
19:00 Friday´s - Stroptel 19:00 

Rumpeľ – Blanár
Jozef Dirga CVČ
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ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Okresné postupové 
kolo 

V piatok 18.11. sa usku-
točnilo prvé kolo okresných 

majstrovsti ev ZŠ, SŠ v šachu jednot-
livcov a 4-členných družsti ev v šachu. 
Tento turnaj bol zároveň postupovou 
súťažou v rámci súťaží športu na ško-
lách. Do súťaže sa prezentovalo 29 
chlapcov, 6 dievčat ZŠ a sedem stre-
doškolákov. Hralo sa na sedem kôl a 
každá parti a v časovom limite 2x15 
minút + 3s za ťah. Turnaj ZŠ chlap-
cov vyhral s plným bodovým ziskom 
Eduard Paňko. V kategórii dievčat, 
ktoré hrali samostatne, si najlepšie 
počínala Daniela Kocáková. V súťaži 
4-členných družsti ev prvenstvo vy-
bojovali žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov. Prví traja v kategóriách si 
vybojovali postup na krajské kolo.

4-členné družstvá s povinnou 
účasťou dievčaťa:
1. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov „A“ 
18,0 b. (Paňko, F.Sasarák, M.Perát)

ŠACH

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Upozorňuje FK OOFZ Svidník, že si 
treba v ISSF vygenerovať členský popla-
tok za klub.

Oznamuje záujemcom o trénovanie 
a trénerom, že sa otvárajú nové kurzy 
viac na:

http://vsfz.futbalnet.sk/spravy/
otvarame-skolenie-trenerov-licencia-

Úradná správa č. 19 zo dňa 18. novembra 2016
grassroots-c/

http://vsfz.futbalnet.sk/spravy/
skolenie-trenerov-licencia-uefa-b/

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 10.11.2016 zvoláva 
dňa 15.12.2016 /štvrtok/ Riadnu kon-
ferenciu OOFZ Svidník.

Členovia Konferencie OOFZ, ktorí 
sú členmi SFZ a majú zaplatený člen-
ský poplatok: I. Mackanin, I. Hric, 
S. Brendza, P. Gajdoš, J. Gondek, L. 
Košč, P. Kokolik, P.Dovičák, A. Tyč, M. 
Džavoronok, J. Viravec, 

Členovia Konferencie OOFZ, ktorí 
sú členmi SFZ a nemajú zaplatený člen-
ský poplatok: S. Baka, M. Sakara, R. 

Fatľa, P. Kasarda, L. Bojčik
Členovia Konferencie OOFZ, ktorí 

nie sú členmi SFZ a nemajú zaplatený 
členský poplatok: J. Kačmár, J. Kaňuch, 
Š. Kožlej

Oznamuje členom (predsedovia, 
manažéri, členovia výborov) FK OOFZ 
Svidník, že musia byť zaregistrovanými 
členmi SFZ, preto žiadame týchto členov 
o urýchlené zaregistrovanie a uhradenie 
členského poplatku.

DK OOFZ:
DK pokračuje v šetrení prípadov 

vrátených OK.
DK zastavuje matričnú činnosť za 

neuhradenie zbernej faktúry za mesiac 

október 2017 až do zaplatenia faktúry 
týmto FK: Hrabovčík, Kalnište, Radoma, 
Baňa, Ladomirova, Havaj

Odvolanie proti  rozhodnuti u komi-
sie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

V sobotu na programe úvodné kolo Mestskej halovej ligy
Po necelom roku sa opäť otvárajú pomyselné brány Mestskej ligy v halo-

vom futbale, ktorú v minulom ročníku sledovala častokrát zaplnená Mestská 
športová hala. Termín ukončenia prihlasovania mužsti ev je v stredu 23.11. 
o 20.00 hod., stretnuti e vedúcich mužsti ev je naplánované na piatok 25.11. 
o 18.00 hod. v Mestskej športovej hale (tzv. „mraznička“). Prvé kolo nového 
ročníka je na programe v sobotu 26.11. o 15.00 hod., rozpis zápasov bude zná-
my v piatok podvečer na facebookovej stránke Mestská halová liga Stropkov. 
Záujemcovia môžu prihlásiť svoje tí my telefonicky na čísle 0907 693 512, prí-
padne na facebooku správou na účet Mestská halová liga Stropkov. Štartovné 
za jedno mužstvo je 135,- €.     Erik Burcák

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 19.11.2016 o 17. hodine. Stropkov nastúpil doma 

proti  lídrovi a ašpirantovi na postup z tejto súťaže TJ Magura 
Zborov bez Bedruňa Bohuša a s novou mladou akvizíciou 
Balážom Filipom, ktorý predvedeným výkonom v tomto stretnu-
tí  určite nesklamal a zanechal dobrý dojem. Vývoj stretnuti a bol 

následovný: 0:6; 1:6; 1:10; 2:10; 2:12; 3:12 a na konečných 3:15.
STMK STROPKOV - TJ MAGURA ZBOROV 3:15

Body: Mitt er 2 a Malina 1
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov opäť k veľmi silnému celku a mo-

mentálne k druhému družstvu priebežnej tabuľky OŠK ST BZENOV - JANOV. 
Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu 26.11.2016 o 17. hodine.

Volejbal mladšie žiačky ZŠ Mlynská
Žiačky 6. ročníka športo-

vej triedy ZŠ Mlynská hrajúce 
pod hlavičkou MVK Stropkov 
znova zabojovali. V druhom 

kole turnaja oblasti  východ o postup 
na Majstrovstvá Slovenska mladších 
žiačok v 3-kovom volejbale tento krát 

v Poprade dňa 13.11.2016 bojovali 
o čo najlepšie výsledky. Stropkov A: 
L. Lehocká, Š. Cichá, S. Kočišová a S. 
Hricová. Stropkov B: N. Križanovská, Z. 
Berežná, R. Dzurjová, P. Rusinová a E. 
Maťašová. Druhé kolo súťaže prinies-
lo ti eto výsledky zápasov: PP-SK B 2:0, 

SNV-SP B 2:0, PP-SK A 2:0, SNV-PP 2:1, 
SP B- PP 0:2, SNV-SK A 2:0, SK A- SP 
A 0:2, SK B- SP A 0:2, SK B- SP B 0:2, SP 
A- SNV 2:1. Stropkov A je zati aľ bez je-
dinej prehry. Stropkovu B sa tento raz 
nedarilo hlavne v koncovkách zápasov. 
Bojovali do posledného bodu ale 2krát 

prehrali . Ďalšie kolo súťaže sa odohrá 
na domácej pôde 4.12.2016 a my im 
budeme držať palce aby pod vedením 
trénera Mgr. Milana Haľka zahviezdi-
li aj v nasledujúcich kolách turnaja. 
Vďaka za pomoc s dopravou patrí fi r-
me ALFA STAV Stropkov.  Tati ana Cichá

2. ZŠ s MŠ Bukovce 15,5 b. (Choma N., 
Choma A. Harvilko, Kocáková) 
3. ZŠ s MŠ Havaj 14,5 b. (Závacký, 
Kuzma, Sitár, Andrejcová) 

Starší chlapci:
1. Eduard Paňko 7,0 b. (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov)
2. Filip Sasarák 6,0 b. (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov)
3. Jakub Biľ 5,0 b. (ZŠ Mlynská)

Dievčatá 
1. Daniela Kocáková 4,5 b. (ZŠ s MŠ 
Bukovce)
2. Bibiána Andrejcová 4,0 b. (ZŠ s MŠ 
Havaj)
3. Mária Barbora Kuzmová 2,5 b. (ZŠ 
s MŠ Havaj)

Dorastenci
1. Adrián Mikitka 6,0 b. (Obchodná 
akadémia Svidník)
2. Matúš Kotora 5,0 b. (OGY 
Stropkov)
3. Andrej Mikula 4,0 b. (Gymnázium 
Stropkov)

Postup zo stredných škôl:
okres Stropkov - Kotora, Čabala, 
Bujdoš

dominovali na palubovke a zvíťazili 
bez straty setu. Najlepší výkon podali 
proti  Stropkovu A, aj keď mu nakoniec 
podľahli v tajbrejku. 

Družstvo MVK Stropkov A si tak 
bez prehry vo svojej skupine zabez-
pečilo postup do fi nálovej šestky 
Majstrovsti ev oblasť Východ a hráčky 
MVK Stropkov B budú bojovať o cel-
kové 7.- 12. miesto v súťaži.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – VEA Bardejov 

2:0 (14, 18)

MVK Stropkov A – Elba Prešov 2:0 
(15, 22)

MVK Stropkov A – MVK Stropkov 
B 2:0 (-16, 22, 3)

MVK Stropkov B – Elba Prešov 0:2 
(-14 -14)

MVK Stropkov B – VEA Bardejov 
2:0 (15, 17)

Zostava družstva Stropkov A: 
Pariláková A., Tchirová N., Andrejovská 
L., Dzurjová B., Volčková L., Fečková 
N., Hnátová N., Vaškaninová L., tré-
ner: Mgr. Alexík P.

Zostava družstva Stropkov B: 

Bednáriková S., Juhasová A., Jurková 

T., Luberdová D., Nemcová K., Žihalová 
I., Tarabčaková A., Homzová L., tréner: 
Mgr. Milan Haľko.   -pa-

okres Svidník - Mikitka, Mikula, Štapinský
Tréning: Piatok, 16.30 hod.
Akcie:
26.11. Majstrovstvá Slovenska v bleskovom šachu (Bardejov). 
27.11. Treti a liga, 3.kolo, Reinter Humenné juniori – ŠK Stropkov+Svidník

4. kolo MOV vo volejbale starších žiačok
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

26.11. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
27.11. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

47. 2016 ————— ————— 21.11.- 27.11. ————— ————— ————— —————
48. 2016 ————— ————— ————— 28.11.- 4.12. ————— ————— —————
49. 2016 ————— 5.12.- 11.12. ————— ————— ————— ————— —————
50. 2016 ————— ————— 12.12. - 18.12. ————— ————— ————— —————
51. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.12. - 25.12.
52. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 26.12. - 1.1. —————
01. 2017   2.1. - 8.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
02. 2017 ————— ————— ————— —————   9.1.- 15.1. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Prvý kontakt          (Arrival)
21. 11. (pondelok) o 19.00 hod. 2D, vstupné: 3,50 €

USA  2016 thriler, sci-fi   MN12  116 min.  slovenské titulky
Po vesmírnych hitoch Gravitácia a Interstellar prichádza nový sci-fi  thriller od režiséra fi l-

mov Zmiznuti e a Sicario Denisa Villeneuve.
Planéta Zem opäť stojí v centre pozornosti  mimozemskej civilizácie. V dvanásti ch metropo-

lách pristáli zvláštne vesmírne lode a nik netuší, aké sú zámery votrelcov. Prišli v mieri alebo sa 
ľudstvo má začať obávať? V hlavných úlohách fi lmu sa predstavia Amy Adams a Jeremy Renner.

Egon Schiele         (Egon Schiele: Tod und Mädchen)
23. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D, vstupné 4,- €

Luxembourg, Rakúsko  2016  dráma, životopisný  MN15  109 min.  české 
titulky

Maliar a grafi k Egon Schiele bol jedným z najprovokatí vnejších viedenských umelcov začiat-
ku 20. storočia. Doby, behom ktorej sa pomaly a takmer nepozorovane chýlila ku koncu jedna 
veľká dejinná éra. Doby, kedy sa v kultúre a vo výtvarnom umení snáď najvýraznejšie začali búr-
livo presadzovať celkom nové smery. Návštevníci galérií boli prvýkrát vystavení trúfalej tvorbe 
expresionistov a kubistov, objavujú sa aj prvé abstraktné diela. A do verejného priestoru, vďaka 
tvorcom ako bol Schiele, vstúpila eroti ka.

Krásne dni v Aranjuez         (Les Beaux Jours d‘Aranjuez)
25. 11. (piatok) o 19.00 hod. 3D, vstupné: 6,- €

Francúzsko, Nemecko  2016  dráma  MN12  97 min.  české titulky
Krásný letní deň. Záhrada. Terasa. Muž a žena sedia pri stole pod stromami, okolo nich prú-

di ľahký, letný vánok. V nekonečnej diaľke, za rozľahlou lúkou, sa rysuje silueta Paříža. Rozhovor 
začína. Medzi ženou a mužom sa križujú otázky aj odpovede. O sexuálnych skúsenosti ach, o 
detstve a spomienkach, o podstate leta, o rozdieloch medzi mužom a ženou, medzi ženskou per-
spekti vou a mužským vnímaním. V dome priliehajúcemu k terase sedí spisovateľ predstavujúci 
si tento dialóg a píše. Alebo je to naopak? Je možné, že mu v skutočnosti  dvojice z terasy diktuje 
tento dlhý, záverečný rozhovor medzi mužom a ženou a Nick Cave mu k tomu hraje na piano?

Nočné zvieratá       (Nocturnal Animals)
26. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D, vstupné: 4,- €

USA  2016  thriler, dráma  MN12  115 min.  české titulky
Môže dej knihy ovplyvniť život jej čitateľky ?
Režisér Tom Ford (Single Man) natočil fi lm, ktorého príbeh sa odohráva v dvoch rovinách. V 

jednej sledujeme Suzan (Amy Adams) a jej bývalého muža, spisovateľa Tonyho (Jake Gyllenhaal), 
ktorý jej priniesol svoj nový rukopis, aby si jej prečítala. V druhej rovine sa odohráva príbeh tejto 
knihy, ktorej dej začína postupne ovplyvňovať Suzanin život.

Hviezdny taxík
Film sa bude premietať pred podujatím Akcia Arktída.

Slovensko  2015  Animovaný  MN12  14 min.
„Stratení vo vesmíre? Volajte Hviezdny taxík.“
Dobrodružstvo malého Huga a roztržitého taxikára Peppina na ceste nebezpečným vesmí-

rom. Hugo cestou zo školy narazí na Peppina a jeho kozmickú loď Hviezdny taxík. Peppino ho 
zoberie na nádhernú kozmickú jazdu a vyrozpráva neuveriteľný príbeh o tom, ako sa stal inter-
galakti ckým taxikárom a ako stretol svojho prvého mimozemského pasažiera.

Akcia Arktída      (Operasjon Arktis)
27. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D, vstupné: 3,50 €
Nórsko  2014  rodinný  MP  87 min.  český dabing

Aj príbeh z ľadovej pustati ny môže byť plný hrejivého úžasu.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

V snahe stretnúť sa s otcom v južnom Nórsku sa trinásťročná Júlia a jej osemroční súroden-
ci - dvojičky Ida a Sindre – schovajú v helikoptére, ktorá však musí náhle počas letu zmeniť smer. 
Po tom, čo deti  vystúpia a vrtuľník odletí , zisti a, že sa ocitli na opustenom ostrove v arkti ckej 
časti  Nórska. Podarí sa Júlii v drsnej krajine mrazu a voľne žijúcich zvierat zužitkovať svoju vyna-
liezavosť a zachrániť ich všetkých troch?

Vtedy v ráji
27. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D, vstupné: 3,50 €

Slovensko, Česká republika  2015  dráma  MN12  99 min.  česká verzia
Láska v ti eni hákového kríža
Film na motí vy románu spisovateľa a scenáristu Jozefa Urbana rozpráva o osudovej láske, 

nezlomnom priateľstve a vzťahu českých a nemeckých horolezcov, do ktorých osudovo zasiahla 
ťažká vojnová doba protektorátu. Legendárny, mýtmi opradený a vo svojej dobe najlepší český 
horolezec Josef Smítka odmietol nastúpiť k totálnemu nasadeniu v ríši a niekoľko rokov sa pred 
nemeckými úradmi a gestapom skrýval v skalnom meste Hruboskalka, podporovaný kamarátmi 
z radov českých a nemeckých horolezcov. Joska na svojej ceste za slobodou prekročil hranice 
možností  nielen v skalách, ale aj v živote. Stal sa legendou pre svoj nezlomný postoj k parti i ka-
marátov a k vysnívanej žene. Nikdy sa nesklonil pred okupačnou mocou.

Radi pečiete a zdobíte medovníky?
Prihláste sa do súťaže o najkrajší medovník, ktorá bude súčasťou X. roč-

níka Stropkovských dní medu. Súťaž je určená pre všetky vekové kategórie: 
deti  materských škôl, žiakov základných škôl, ZUŠ, stredné školy a dospe-
lých. Práce na výstavu je potrebné doniesť najneskôr vo štvrtok 24. novem-
bra 2016 do 15.00 h do budovy kultúrneho strediska. Bližšie informácie 
získate na č. t. 054 48 68 892 alebo 0918 476 145 v pracovných dňoch.

Poďakovanie
Touto cestou sa chcem veľmi pekne poďakovať Jozefovi Juhásovi 

z Nižnej Olšavy za nájdenie a vrátenie môjho mobilného telefónu. Aj toto 
je dôkazom, že slušní ľudia stále existujú. Ďakujem!

Mesto Stropkov pozýva na besedu s prof. Jaroslavom Vencálkom, auto-
rom novej knihy o Stropkove pod názvom

Genius loci jako fenomén vnější sociální a územní koheze v kontextu 
rozvoje přeshraniční spolupráce Slovensko - Ukrajina – Polsko.

Je to vôbec prvá monografi a týkajúca sa slovensko-poľsko-ukrajinské-
ho priestoru vo dvoch aspektoch genia loci:
a) génius mesta Stropkov ako súčasti  bojov východného frontu 1. svetovej 

vojny – príležitosť k rozvoju cezhraničnej spolupráce,
b) architektúra drevených sakrálnych stavieb ako báza rozvoja cezhranič-

nej spolupráce.
Beseda sa uskutoční v Reprezentačnej sále Kašti eľa v utorok, 

22. novembra 2016, o 16.00 h.

Pozvánka na besedu


